Diese zweite Tabelle verzeichnet nicht nur die in den Säcken der prelati und plebani vorhandenen Pfeninge, sondern zieht auch noch hinzu die als pecunia numeranda domini archiepiscopi auf Seite 69 angegebenen Beträge und die auf Seite 71 vermerkten Summen aus der pecunia der prelati und plebani. Prüfen wir die einzelnen Posten, so sehen wir, dass bei der Zählung der Regensburger der Fehler aus der ersten Tabelle (ein Plus von 1  $\bar{u}$  1  $\mathcal{L}$ ) übernommen wurde; es wurde 224  $\bar{u}$  — 70  $\mathcal{L}$  gesetzt, hiezu kommt aus dem erzbischöflichen

n<sup>o</sup> 1 Inprimis eodem anno et indictione die quinto exeunte Novembri apud Frisacum in provincia Salzburgensi recepi a domino Hertnido preposito sancti Virgilli solvente pro suis beneficiis decem marcas argenti ponderis Wiennensis.

n<sup>o</sup> 2 Item eodem anno et indictione die primo mensis Decembris in dicto loco recepi a monasterio monialium de Frisaco denariorum Frisacensium et Gracensium marcas duodecim in numero.

n<sup>o</sup> 3 Item eodem anno et indictione die quinto intrante Decembri recepi ab Henrico decano et Johanne canonico monasterii Gurcensis solventibus pro se et capitulo denariorum Frisacensium marcas quadraginta sex in numero minus denariis xii, et fuerunt in pondere marce sedecim minus i fertone ad pondus Wiennense.

n<sup>o</sup> 4 Item eisdem anno indictione mense die et loco recepi ab abbate sancti Lamberti ordinis sancti Benedicti Salzburgensis dyocesis in denariis Frisacensibus et Gracensibus marcas quindecim in numero, item Wiennensium marcas v in numero.

Summa marcarum istius faciei in argento ascendit ad xxv marcas et vii uncias <sup>1)</sup> argenti ponderis Wiennensis; summa marcarum Frisacensium et Gracensium in numero ascendit ad xxvii marcas; summa marcarum Wiennensium in numero ascendit ad v marcas, que sunt iii libre vi soldi et viii denarii.

fol. 334<sup>1</sup> Item eisdem anno indictione et mense die septimo intrante Decembri n<sup>o</sup> 5 recepi ab abbate Admontensi solvente pro se et monasterio suo quadraginta tres marcas argenti et mediam et tres lottones ad pondus Wiennense.

n<sup>o</sup> 6 Item eisdem die et loco recepi a magistro Sifrido plebano de Piber solvente pro se et ecclesia sua marcas quinque argenti et dimidium lottonem ad pondus Wiennense.

n<sup>o</sup> 7 Item eodem die et loco recepi a preposito Secoviensi dante et solvente pro se et monasterio suo argenti marcas viginti duas et dimidiam ad pondus Wiennense.

n<sup>o</sup> 8 Item eodem die et loco recepi ab abbate sancti Pauli de Lauent solvente pro se et monasterio suo marcas argenti duodecim ad pondus prima pars<sup>2)</sup> Wiennense.

Summa istius faciei ascendit ad lxxxiii marcas i unciam et tres quartas uncie argenti ad pondus Wiennense.

n<sup>o</sup> 9 fol. 335 Item anno domini millesimo ducesimo octuagesimo secundo indictione decima die sexto decimo Decembris apud Salzburgam recepi a domino Ottone preposito Salzburgensi collectore decime de trunco posito in Salzburgensi ecclesia in diversis monetis marcas novem et dimidiam et unum lottonem ad pondus Salzburgense, que fuerunt vendite pro decem libris et duobus soldis Salzburgensibus computando marcam pro xxi soldis.

n<sup>o</sup> 10 Item eodem anno indictione et loco die octavo decimo dicte mensis re-

<sup>2)</sup> Von gleicher Hand an den Rand geschrieben.

<sup>1)</sup> Bei der Addition ist ein Fehler unterlaufen, da <sup>3</sup>/<sub>4</sub> Mark nicht 7, sondern 6 Unzen geben; die 15 <sup>3</sup>/<sub>4</sub> Gewichtsmark Friesacher sind als marce argenti ver-rechnet.

cepi a Rozero plebano de Celle solvente pro se et ecclesia sua soldos viginti denariorum Tirolensium.

Item eodem anno indictione loco et mense die penultimo recepi ab Helwico vicedomino de Frisaco solvente pro beneficiis suis denariorum Gracensium marcas viginti quinque. n<sup>o</sup> 11

Item eodem die et loco recepi a dicto collectore dante de diversis truncis ecclesiarum novem marcas et quatuor lottones et medium ad pondus Salzburgense que fuerunt vendite pro novem libris et soldis quindecim denariorum Salzburgensium. n<sup>o</sup> 12

Item eodem die et loco recepi a Margareta relicta Chomradi de Salzburga dante in subsidium terre sancte duas marcas argenti et mediam ad pondus Salzburgense minus xii denariis. n<sup>o</sup> 13

Item a quibusdam pauperibus laycis dantibus in subsidium terre sancte recepi soldos octo denariorum Salzburgensium. n<sup>o</sup> 14

Summa istius faciei ascendit de pecunia recepta de truncis<sup>a)</sup> ad xviii marcas vi uncias et iii quartas unius uncie argenti non puri<sup>b)</sup> ad pondus Salzburgense; item de pecunia decimarum<sup>c)</sup> ad xxv marcas Gracensium in numero, item ad xx soldos denariorum Tirolensium, item de relictis in subsidium terre sancte ad ii marcas et dimidiam argenti ad pondus Salzburgense, item de relictis in subsidium terre sancte ad viii soldos denariorum Salzburgensium<sup>1)</sup>.

Item anno domini millesimo ducesimo octuagesimo tertio indictione xi<sup>a</sup> die vigesimo octavo mensis Januarii recepi a suprascripto domine Ottone collectore decime de pecunia collecta per eum et venerabilem patrem dominum Gurcensem episcopum collegam suum de decima: inprimis argenti combusti misti satis et denariorum ponderatorum marcas duo milia trecentas et viginti unam ad pondus Salzburgense, item unam marcarn auri ad pondus Wiennense, item unam marcarn auri et duos lottones et i quintinum ad pondus Salzburgense, item octo florenos aureos, item Venetorum grossorum libras novem minus denariis xiiii, item denariorum novorum Salzburgensium libras septem et dimidiam et x denarios, item veterum Salzburgensium libras septem, item centum quadraginta novem denarios Augustenses<sup>2)</sup>. fol. 335<sup>1</sup>  
n<sup>o</sup> 15

Item suprascriptis anno et indictione die quarto Februarii intrantis apud Pataviam recepi a decano capituli Pataviensis solvente pro se et beneficiis suis libras novem Ratisponensium novorum et libras quinque Wiennensium veterum. secundam  
pars  
n<sup>o</sup> 16

Item eodem die et loco recepi a celerario capituli Pataviensis solvente pro ipso capitulo marcas quinquaginta ad pondus Pataviense, que reducte ad purum argentum de voluntate sua remanserunt marce quadraginta sex. n<sup>o</sup> 17

<sup>a)</sup> de pecunia recepta de truncis von gleicher Hand über der Zeile nachgetragen. <sup>b)</sup> non puri nachgetragen. <sup>c)</sup> de pecunia decimarum nachgetr.

<sup>1)</sup> Bei der Addition ist der Abzug von 12  $\mathcal{A}$  in n<sup>o</sup> 13 nicht berücksichtigt worden. <sup>2)</sup> Die hier genannten Summen lassen sich nur theilweise aus Beilage I erklären; es ist auch nicht ganz klar, was unter dem argentum combustum satis mistum gemeint ist, combustum deutet auf feines Silber, was wiederum mit satis mistum nicht übereinstimmt.

- n<sup>o</sup> 18 Item eisdem anno indictione loco et mense die sexto intrante recepi a domino Hengescalco canonico Pataviensi solvente pro se et beneficiis suis viginti quatuor marcas argenti ad pondus Pataviense, que reducte ad purum argentum de voluntate sua remanserunt marce xxi et dimidia.
- fol. 336 n<sup>o</sup> 19 Item eodem die et loco recepi a domino Henrico canonico Pataviensi archidyacono Laureacensi solvente de beneficiis suis tredecim marcas argenti ad idem pondus, que reducte ad purum fuerunt marce undecim et unus fertio.
- n<sup>o</sup> 20 Item eodem anno indictione loco et mense die septimo intrante recepi a domino Ulrico de Stiria canonico Pataviensi solvente pro beneficiis suis libras iii Wiennensium et iii libras Pataviensium denariorum novorum.
- n<sup>o</sup> 21 Item eodem die et loco recepi a magistro Hertuico canonico Pataviensi solvente pro beneficiis suis denariorum Wiennensium et Salzburgensium veterum marcas viginti ad pondus Pataviense.
- n<sup>o</sup> 22 Item eodem die et loco recepi a domino Gotfrido comite solvente pro beneficiis suis libras decem et septem Wiennensium et argenti marcas vi et dimidiam, que reducte ad purum argentum remanent marce sex minus uno fertone ponderis Pataviensis.
- n<sup>o</sup> 23 Item eodem die et loco recepi a domino Henrico custode et canonico Pataviensi solvente pro beneficiis suis libras octo Ratisponensium novorum et libras septem Pataviensium denariorum.
- n<sup>o</sup> 24 Item eodem die et loco recepi a domino Bernardo sene de Morspach canonico Pataviensi solvente pro beneficiis libras quatuor Wiennensium novorum.
- n<sup>o</sup> 25 Item eodem die et loco recepi a domino Mengotto de Morspach canonico Pataviensi solvente pro beneficiis suis libras novem Wiennensium novorum.
- Summa summarum<sup>a)</sup> istius faciei, preter illa que supra in eadem facie scripta sunt recepta in Salzburga, ascendit ad xvii libras Ratisponensium novorum, item viii libras Wiennensium veterum, item xvii libras Wiennensium denariorum, item xiii libras Wiennensium novorum, et x libras Patavienses, item ad lxxxiiii marcas et dimidiam puri argenti ad pondus Pataviense, item ad xx marcas denariorum Wiennensium et Salzburgensium veterum ad idem pondus Pataviense<sup>1)</sup>.
- fol. 336<sup>1</sup> n<sup>o</sup> 26 Item eodem die et loco recepi a domino Pelgrimo de Capella canonico Pataviensi solvente pro beneficiis suis libras vi Pataviensium denariorum.
- n<sup>o</sup> 27 Item eisdem anno indictione loco et mense die octavo intrante recepi a domino Henrico de Cholniz canonico Pataviensi solvente pro beneficiis suis libras novem Wiennensium denariorum.
- n<sup>o</sup> 28 Item eodem die et loco recepi a domino Chonrado preposito Ramp-

<sup>a)</sup> Nach summarum Rasur von 2 cm.

<sup>1)</sup> Zur Erklärung der summa summarum ist zu bemerken; die 8  $\bar{u}$  „alte Wiener“ setzen sich zusammen aus den 5  $\bar{u}$  (in n<sup>o</sup> 16) und den 3  $\bar{u}$  „Wiener“  $\mathfrak{A}$  (in n<sup>o</sup> 20); ebenso sind die 3  $\bar{u}$  „neue Passauer“  $\mathfrak{A}$  (in n<sup>o</sup> 20) und die 7  $\bar{u}$  „Passauer“ (in n<sup>o</sup> 23) als 10  $\bar{u}$  „Passauer“ zusammengefasst worden.

souensi solvente pro se et monasterio suo libras quinque Ratisponensium novorum et libras vi Salzburgensium denariorum <sup>1)</sup>).

Item eodem die et loco recepi a domino Conrado de Eydendorf canonico Pataviensi solvente pro beneficiis suis libras iii et denarios lx denariorum Ratisponensium novorum. n° 29

Item eodem die et loco recepi a domino Gundakero de Polnam canonico Pataviensi solvente pro beneficiis suis iii marcas argenti ad pondus Pataviense, que reducte ad purum remanent marce iii minus duobus lottonibus. n° 30

Item eodem anno indictione loco et mense die xii<sup>o</sup> intrante recepi a domino Wernardo abbate de Aspach solvente pro se et monasterio suo libras quinque Pataviensium denariorum. n° 31

Item eodem anno indictione loco et mense die xxv intrante recepi a domino Henrico de Hin celerario capituli Pataviensis solvente pro ipso capitulo libras centum triginta denariorum Pataviensium. n° 32

Item eodem die et loco recepi a plebano Pataviensi solvente pro se et ecclesia sua libras decem Pataviensium denariorum. n° 33 fol. 337

Item eisdem anno indictione et loco die ii<sup>a</sup> mensis Marci intrantis recepi ab Henrico plebano de Malgestorf solvente pro ecclesia sua libras ii et denarios lx Patavienses. n° 34

Item eodem anno indictione loco et mense recepi ab Alberto Judeo presbitero Pataviensis ecclesie libras sex Wiennensium novorum. n° 35

Item eodem anno et indictione die xxiii<sup>o</sup> mensis predicti apud Ratisponam recepi a fratre Pertuldo de ordine predicatorum conventus Ratisponensis marcas argenti sexdecim in denariis Ratisponensibus veteribus ad pondus Ratisponense, quas una cum fratre Chonrado de eodem conventu assignavit mihi pro quibusdam quos dicebant ipsos deposuisse penes se in subsidium terre sancte; item recepi a supradicto fratre Bertuldo libras septem et denarios xxxvi denariorum Ratisponensium veterum dante pro quibusdam deponentibus in subsidium terre sancte. n° 36. 37

Item recepi ibidem xxx denarios Ratisponensium novorum quos dedit quidam pro remedio anime sue in subsidium terre sancte. n° 38

Item recepi a sororibus repentitis de Ratispona libras iii Ratisponensium novorum. n° 39

Item recepi ab abbate Scotorum libras iii Ratisponensium novorum, quia facta inquisitione inventus est tantum adhuc debere dare. n° 40

Summa summarum Pataviensium istius faciei adscendit ad clii libras et v soldos Patavienses, item ad xv libras Wiennensium novorum, item ad xxiii libras et x soldos et dimidium Ratisponenses de quibus fuerunt vii libre et xxxvi denarii veteres, item ad vi libras Salzburgenses, item ad ii marcas et vii uncias puri argenti ad pondus Pataviense, et ad xvi marcas argenti in denariis Ratisponensibus veteribus ad pondus Ratisponense <sup>2)</sup>).

iiii<sup>a</sup> pars

<sup>1)</sup> Ueber den genannten Betrag quittirt Aliron dem Propst Konrad von Ranshofen in Urkunde vom 7. Februar 1283 (Oberöst. U.-B. 4 n° 5), in der Urkunde heisst es jedoch libras v Ratisponensium, während in unserem Ausweise 5  $\bar{u}$  neuer Regensburger erscheinen. <sup>2)</sup> In der summa sind die 9  $\bar{u}$  „Wiener“  $\lambda_3$  in n° 27 und die 6  $\bar{u}$  „neue Wiener“  $\lambda_3$  in n° 35 zu 15  $\bar{u}$  „neue Wiener“  $\lambda_3$  zusammengesogen.

- n<sup>o</sup> 41  
fol. 337<sup>1</sup> Item eodem anno et indictione die ii<sup>o</sup> Maii intrantis apud Pataviam recepi ab abbate de Althach inferiori auri marcas quatuor et dimidiam minus uno lottone, quod aurum dedit pro quinquaginta libris Ratisponensibus et xxv denariis et fuit ad pondus Ratisponense; item libram unam denariorum Ratisponensium novorum.
- istud ponatur cum vii. parte n<sup>o</sup> 42 Item eodem anno et indictione de mense Augusti assignavit abbas Mosacensis collector decime in archidyaconatu superioris et inferioris Marchie et inferioris Karinthie de voluntate mea apud Venetias centum et xxii marcas<sup>a</sup>) puri argenti ad pondus Wiennense de pecunia decimali, que erant penes mercatores suos de Venzono et apud Venetias, sicut ipse postmodum asseruit.
- n<sup>o</sup> 43 Item eodem anno et indictione die xvi<sup>o</sup> Julii apud Brunam recepi ab archidyacono Olomucensi dante pro clero Olomucensi viginti quatuor marcas puri argenti ad pondus Wiennense.
- n<sup>o</sup> 44 Item eodem anno et indictione de mense Augusto recepi a magistro Hermanno canonico Frisinesi solvente<sup>b</sup>) pro prebenda sua marcas duas argenti ad pondus Wiennense.
- v. pars fol. 338 n<sup>o</sup> 45 Item eodem anno et indictione xii<sup>a</sup> de mense Decembri recepi a preposito Nouecelle collectore decime in civitate et dyocesi Brixinensi de pecunia decime recollecte per eum ducentas et quinquaginta marcas denariorum Tirolensium in numero, computando marcam decem libras Veronensium parvulorum.
- vi. pars n<sup>o</sup> 46 Item anno domini Mccclxxxiiii<sup>to</sup> indictione xii<sup>a</sup> de mense Januarii apud Frisacum recepi ab abbate Mosacensi collectore decime in archidyaconatu superioris et inferioris Marchie et inferioris Karinthie: inprimis quinquaginta duas libras Frisacensium et Gracensium denariorum, item quadraginta duas libras eorundem denariorum, item sexaginta quatuor libras et dimidiam Wiennensium antiquorum, item quingentas et xxxiiii marcas et dimidiam denariorum Frisacensium et Gracensium ad pondus Wiennense.
- n<sup>o</sup> 47 Item eodem anno indictione et mense assignavit predictus abbas Pagano Wassi mercatori de Luca de mandato meo apud Frisacum ducentas marcas puri argenti ponderis Wiennensis.
- n<sup>o</sup> 48 Item eodem anno indictione et mense recepi a dicto abbate libras centum et viginti et soldos vi et denarios viii denariorum Frisacensium pro tertia parte et Gracensium pro duabus, quas statim receperunt mercatores apud Frisacum.
- iste e. libre imitantur enim quantitatibus superius nominatis lli et xlii libris eiusdem monete n<sup>o</sup> 49 Item eodem anno indictione mense et loco recepi a dicto abbate marcas septuaginta in pondere Wiennensi denariorum Frisacensium et Gracensium, quas habuit Raynucius mercator in continenti. Notandum<sup>c</sup>) quod supradicte summe posite superius in receptis ab abbate Mosacensi sub anno domini Mccclxxxiiii<sup>to</sup> scilicet cxlii et lii libre Frisacensium et Gracensium que fuerunt in pondere cxiiii et uncie iiii, item lxiiii libre Wiennensium

<sup>a</sup>) marce in A,    <sup>b</sup>) solvenda in A.    <sup>c</sup>) Mit anderer Tinte und kleinerer Schrift, aber anscheinend gleiche Hand.

antiquorum que fuerunt in pondere marce lxiv et iii lottones ad pondus Wiennense, item Dxxxiii marce et media denariorum Frisacensium et Gracensium in pondere primitus recepte fuerunt per me et deposite nomine Romane ecclesie de voluntate et mandato predicti abbatis et mea apud vicedominum et fratres predicatores de Frisaco sub anno domini Mcclxxxiii indictione xi de mense Maii cum prius essent deposite et etiam quedam alie quantitates penes prepositum Secoviensem et Benuenutum mercatorem de Venzono, quas ego postmodum non habui proprio nomine dicti abbatis.

Summa summarum<sup>a)</sup> receptorum istius faciei ascendit ad iiii marcas et iii uncias et dimidiam auri ad pondus Ratisponense, item ad xx soldos denariorum Ratisponensium, item ad iii<sup>xlvi</sup> marcas puri argenti ad pondus Wiennense, item ad vi<sup>vi</sup> marcas et dimidiam argenti in denariis Frisacensibus et Gracensibus ponderis Wiennensis, item ad ccl marcas denariorum Tirolensium in numero computando marcam pro x libris Veronensium parvulorum, item ad ccxiii libras vi soldos et viii denarios Frisacensium et Gracensium, item ad lxiii libras et dimidiam Wiennensium antiquorum<sup>1)</sup>.

Item eodem anno indictione mense et loco recepi a venerabili patre domino Bernardo episcopo Laentino solvente de decima pro episcopatu suo duodecim marcas puri argenti ponderis Wiennensis.

Item assignavit supradictus abbas eodem anno et indictione de mandato meo Raynucio mercatori de Luca vi marcas Frisacensium in numero minus denariis lii; item Masio mercatori de Florencia xiiii marcas eiusdem monete in numero minus denariis xl; item Thomasio predicto vii fertones puri argenti; item puri argenti predicto Raynucio iii marcas et dimidiam et iii lottones; item dedit dictus abbas de mandato meo Rodulfo de Venzono xxii marcas argenti in denariis Frisacensibus et Gracensibus.

Item eodem anno mense et loco recepi a venerabili patre domino Emichone episcopo Frisimensi solvente pro episcopatu suo marcas argenti centum et quinquaginta, que reducte ad purum argentum remanserunt marce c. et quadraginta septem ponderis Wiennensis.

Item eodem anno indictione et loco de mense Maii recepi a supradicto domino episcopo Laentino decem marcas usualis argenti ponderis Wiennensis.

Summa huius faciei ascendit ad clxiii marcas iii uncias et dimidiam puri argenti ad pondus Wiennense, item ad xviii marcas et v soldos et viii denarios Frisacensium et Gracensium in numero, item ad xxii marcas in Frisacensibus et Gracensibus ad pondus Wiennense, item ad x marcas usualis argenti ponderis Wiennensis.

Item eodem anno et indictione de mense Augusti recepi a domino Johanne preposito de Griental solvente pro beneficiis suis duas marcas et duos lottones et dimidium puri argenti ponderis Wiennensis apud Judinburgam.

<sup>a)</sup> sum(marum receptorum istius faciei) auf Rasur.

<sup>1)</sup> In der summa ist 1  $\bar{u}$  neuer Regensburger in n<sup>o</sup> 41 als „Regensburger“ verrechnet; die 2 Mark Silber in n<sup>o</sup> 44 sind zu den Gewichtsmark Friesacher und Grazer gezogen.

viii. pars

n<sup>o</sup> 59

Item recepi ab abbate sancti Lamberti i marcam puri argenti ad idem pondus.

n<sup>o</sup> 60

Item anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo quarto indictione xii die ii Julii apud Admundiam recepi a supradicto domino Ottone preposito Salzburgensi collectore decime de pecunia collecta per eum et venerabilem patrem dominum Gurcensem episcopum pie memorie collegam suum apud Salzburgam: inprimis Salzburgensium veterum libras sexcentas quadraginta septem minus iii soldis et computata fuit marca ponderis Wiennensis in argento pro lviii soldis dicte monete minus uno denario, que ad dictam rationem ascenderunt ad ccix marcas et dimidiam et iii quartas unius uncie pari argenti<sup>a</sup>). Item Ratisponensium veterum libras ducentas triginta sex et soldos sex<sup>b</sup>) que computata qualibet marca argenti ad dictum pondus pro xxxv soldis et dimidio valent cxxiii marcas et dimidiam et i unciam puri argenti. Item denariorum Tirolensium libras ducentas octo et soldos xii et medium que ad rationem xvi soldorum et i denarii minus quinto per marcam ascendunt ad cclviii marcas i fertorem et dimidium puri argenti ad idem pondus<sup>c</sup>). Item Aquilegiensium veterum libras trecentas quadraginta novem et soldos xiiii et denarios x (que sunt in puro argento marce cclviii et uncie ii et sexta ad pondus Viennense ad rationem xxvii soldorum et i denarii pro qualibet marca<sup>d</sup>). Item Frisacensium et Gracensium veterum libras quadringentas sexaginta<sup>e</sup>) octo et soldos xvii et computata fuit quelibet marca argenti ad dictum pondus pro xxxvi soldis et denariis II (que sunt cclviii marce et i ferto puri argenti<sup>d</sup>). Item denariorum Raynensium veterum libras decem et septem<sup>e</sup>) et soldos viiii (que ad rationem xxxviii soldorum et i denarii ascendunt ad viiii marcas i unciam et quartam partem unius uncie ad idem pondus<sup>d</sup>).

Summa summarum istius faciei omni moneta reducta ad purum argentum ascendit ad Mexlii marcas et iii uncias et dimidiam puri argenti ad pondus Viennense<sup>f</sup>).